
SOCIĀLAIS KLIMATA 
FONDS

KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJA

Rīga |05|2025



SOCIĀLĀ KLIMATA FONDA MĒRĶIS

NO 2027. GADA ETS TIKS 
PAPLAŠINĀTA UZ FOSILO 

KURINĀMO/DEGVIELU, KO 
IZMANTO ĒKĀS UN 

TRANSPORTĀ
t.i. skars mājsaimniecības un mazos 

komersantus

ŠOBRĪD EMISIJU 
TIRDZNIECĪBAS SISTĒMA 
ATTIECAS UZ "LIELAJIEM 

PIESĀRŅOTĀJIEM" 
t.i. ražošanas uzņēmumiem, kuru uzstādītā jauda 
ir lielāka par 20 MW un kas ražošanas procesos 

izmanto fosilo kurināmo

LAI MAZINĀTU NEGATĪVO 
IETEKMI, LIELAJIEM 

PIESĀRŅOTĀJIEM TIKA 
PIEŠĶIRTAS BEZMAKSAS 

KVOTAS

Bezmaksas kvotu sistēmas piemērošana nav 
praktiski īstenojama, tā vietā, 

LAI MAZINĀTU IETEKMI 
MAZAIZSARGĀTAJĀM GRUPĀM 

UN UZŅĒMUMIEM, VEIDOTS 
SOCIĀLĀ KLIMATA FONDS



SOCIĀLĀ KLIMATA FONDA REGULĒJUMS
Darbības nosacījumi: Regula 2023/955

Mērķis: risināt sociālo ietekmi, ko rada ēku, autotransporta un papildu sektoru iekļaušana 

ETS direktīvā (ETS2) 

Vērsts uz mazaizsargātām grupām, kuras skar enerģētiskā vai transporta nabadzība:

✓ mazaizsargātas mājsaimniecības

✓ mazaizsargāti transporta lietotāji

✓ mazaizsargāti mikrouzņēmumi

Institūcijas: KEM (VI), FM (RI), nozaru ministrijas (EM, SM, VARAM, VM, KEM),

CFLA (KPVIS, līgumslēdzējs), VIF, ALTUM (līgumslēdzējs*)

Periods: 2026.–2032.gads

Latvijas «aploksne» – 617 milj. EUR 

(462,7 milj. EUR + 25% nacionālais līdzfinansējums - 154,2 milj. EUR)

Papildu informācija

Informatīvais ziņojums “Par 

Sociālā klimata fonda pārvaldību 

un Sociālā klimata plāna 2026.-

2032. gadam izstrādi” (25-TA-

219)Apstiprināts MK 06.05.2025.

*Atkarībā no pasākumu dizaina, var tik izvērtēta arī citu institūciju iesaiste

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/33e445ec-de29-453d-adbc-fcf6c755ef8f
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/33e445ec-de29-453d-adbc-fcf6c755ef8f


ETS2 SEKTORA IETEKME

Avots: 2024. gada SEG inventarizācija par 2022. gadu

Kopā:

10,1 milj.t 
CO2 ekv.



SITUĀCIJA LATVIJĀ 
MAZAIZSARGĀTIE IEDZĪVOTĀJI

Avots: Nabadzības risks un sociālā atstumtība Latvijā, CSP, 2025.

Nabadzības riska slieksnis pieauga no 563 eiro mēnesī 2022. gadā līdz 641 eiro mēnesī 2023. gadā. 



SITUĀCIJA LATVIJĀ 
MAZAIZSARGĀTIE IEDZĪVOTĀJI (EIKIS)

Mazaizsargāto mājsaimniecību skaits:  Rēzeknē 41,0%, Rēzeknes novadā 52,1%

Avots: (EIKIS sistēmas dati uz 2025.g. augustu) 



SITUĀCIJA LATVIJĀ 
TRANSPORTA NABADZĪBA

Avots: CSDD datu bāze



KĀDI BŪS IEGUVUMI NO 
SOCIĀLĀ KLIMATA FONDA?

Samazināsies 
ikmēneša maksa 

par mājokli, 
atbalstot ēku 

rekonstrukciju 
(EM aplēse līdz 50%)

Palielināsies 
pieejamība 

sabiedriskajam 
transportam 

(SM aplēse par 93 apgabaliem)

Sociālās 
izmitināšanas un 

patvertņu 
pieaugums

(VARAM – 16 milj.EUR Kohēzijas 
ietvarā, papildus iespējas pēc tam)

• Diskusijas ar Ekonomikas ministrija, Labklājības ministriju, Satiksmes ministriju, Veselības ministriju, 
VARAM par mērķa grupai piemērotām programmām 

• Diskusijas ar EK, lai maksimāli saskaņotu LV vajadzības ar fonda iespējām 

PAPILDU IESĀKTIE DARBĪBAS VIRZIENI



TRANSPORTS – 216 milj. euro.

POTENCIĀLIE PASĀKUMI LATVIJĀ

Transports pēc pieprasījuma SM

Atbalsts bezemisiju transportlīdzekļu iegādei 
mājsaimniecībām

KEM

Mikromobilitātes uzlabojumi:

• tehnisko palīglīdzekļu iegāde mazaizsargātajām grupām
• velosipēdu un elektrisko velosipēdu iegāde un noma
• veloinfrastruktūras attīstība

LM | SM

Sabiedriskā transporta infrastruktūra un 
elektrifikācija [BEMU]

SM

Atbalsts transportlīdzekļu iegādei sociālo un 
veselības pakalpojumu sniedzējiem

VM



POTENCIĀLIE PASĀKUMI LATVIJĀ

ĒKAS – 385 milj. euro.
Daudzdzīvokļu ēku un privātmāju atjaunošana, 
t.sk. 100% aizdevuma segums

EM | KEM

Atbalsts maza mēroga energoefektivitātes 
pasākumiem: 

• logu, durvju nomaiņa
• sienu siltināšana
• jumta pārseguma, bēniņu, pagraba siltināšana
• apkures iekārtu nomaiņa
• pieslēgums centralizētai siltumapgādei u.c.

KEM

Energoefektīva sociālā aprūpe ar izmitināšanu, t.sk. 
patvertņu ierīkošana

VARAM



Tiesiskā regulējuma izstrāde

SOCIĀLĀ KLIMATA PLĀNA
IZSTRĀDE UN IEVIEŠANA

PLĀNA 
IEVIEŠANA

PLĀNA IZSTRĀDE UN APSTIPRINĀŠANA

2025

ES fondu 
tematiskā 
komiteja

Vienošanās par 
pasākumu sarakstu 
un atbildīgajām 
ministrijām

TAP process

• 23.04. | pasākumu apraksti | costings | 
sasniedzamo rādītāju definēšana

• 30.05. | publiskās & starpinstitūciju 
skaņošanas uzsākšana

• Konsultācijas ar EK

MARTS APRĪLIS MAIJS JŪNIJS JŪLIJS - DECEMBRIS

MK process 

• 12.06. iesniegšana MK
• Apstiprināšana līdz 

27.06.

EK process

Plāna izvērtēšana | 
precizēšana | saskaņošana| 
apstiprināšana

30.06. 
IESNIEGT EK!

2026 

JANVĀRIS

• Likums
• Horizontālie 

MKN
• Investīciju MKN



PALDIES!


	Slide 1: Sociālais  klimata fonds
	Slide 2: Sociālā klimata fonda Mērķis
	Slide 3: Sociālā klimata fonda regulējums
	Slide 4: ETS2 sektora IEtekme
	Slide 5: Situācija Latvijā  Mazaizsargātie iedzīvotāji
	Slide 6: Situācija Latvijā  Mazaizsargātie iedzīvotāji (EIKIS)
	Slide 7: Situācija Latvijā  transporta nabadzība
	Slide 8: Kādi būs ieguvumi no  sociālā klimata fonda?
	Slide 9
	Slide 10: Potenciālie pasākumi Latvijā
	Slide 11: Sociālā klimata plāna izstrāde un ieviešana
	Slide 12: Paldies!

